
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Generali e di Staff 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 48 del 24/05/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/05/2021    al n. 367 

 

 
 

 

OGGETTO:   ALLEANZA PER IL CLIMA – LIQUIDAZIONE  QUOTA ASSOCIATIVA     

ANNO  2021 

 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

 Richiamata la  deliberazione consiliare n. 53 del 28.09.2001, esecutiva ai sensi di legge,  con la 

quale, tra l’altro, questo Ente aderiva all’Associazione Europea dei Comuni  “Alleanza per il 

Clima” con sede a Francoforte (D) allo scopo di garantire alle generazioni presenti e future le 

risorse naturali rinnovabili (acqua, aria, suolo, vegetazione, energia, clima); 

 

       Considerato: 

- che  la cennata  adesione inizialmente ha comportato la sottoscrizione del Manifesto e un 

contributo di Euro 0,006 abitante/anno con un minimo di Euro 180,00;    

 

  - che secondo la delibera dell’Assemblea Generale del 2009, il contributo di che trattasi è stato 

determinato in euro 0,0073 per abitante/anno, con un contributo minimo di euro 220,00; 

 

- che per l’annualità   2021  detta quota  associativa, adeguata  all’indice di inflazione del 5%, come 

previsto  dal Regolamento, è pari  ad  Euro 231,00 (contributo minimo),  come da richiesta 

giustificativa  di spesa  n. 1557.2131/B21  del 25.03.2021, acquisita al prot. gen. il 21-5-2021 al n. 

10650; 

 

Dato atto che in base alle indicazioni date dall’allora AVCP, oggi ANAC, questa tipologia di 

pagamenti non è soggetta ad obblighi di tracciabilità e non necessita, pertanto, acquisizione  CIG;  

 

Visto il bilancio di previsione di questo Ente, approvato con atto consiliare n. 17/2021, esecutivo ai 

sensi di legge; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla  relativa liquidazione; 

 

Il responsabile di settore: 

 

- verificato: 

   a) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

   b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 



Pag. 2 

   c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

   d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Per  la causale di cui in narrativa: 

a) Impegnare sul  bilancio corrente esercizio, al  cap. 840, la somma di Euro  231,00; 

b) Liquidare e pagare, a favore di Alleanza per il Clima Italia  - C.F.. 90013600540-[ causale 

da indicare sul mandato di pagamento  : “Contributo annuale Alleanza per il Clima 2021”] - 

per l’Associazione ‘Climate Alliance Klima-Bundnis/ Alianza del  Clima e V. – European 

Secretariat- Galvnistr. 28 –D – 60486 Frankfurt am Main -  la quota associativa anno 2021  

a saldo dell’unito  documento giustificativo di spesa n. 1557.2131/B21 del 25.03.2021,   

mediante  accredito  sulle coordinate bancarie in esso  meglio indicate; 

 

- Trarre  il relativo mandato dal capitolo di cui al precedente punto a). 

 

 

Mosciano S.A., li 24/05/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  25/05/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  26/05/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


